
ORIGINALE

COMUNE DI MAMMOLA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

Determina n. 8
ANNO 2026

Registro Generale
Data: 27/01/2026

N.37

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Resp. Dott. Gianfranco Cosimo ALI'

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO Approvazione Elenco Provvisorio delle Famiglie con Minori, Beneficiarie 
del Contributo Anno 2025

Visto il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

Vista la legge 7 Agosto 1990 n. 241;

Visto il D.P.R. 30 Marzo 2001 n. 165;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento contabile;

Vista la legge 30 dicembre 2025, n. 199 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026–2028);

Vista la delibera del C.C. n. 7 del 15/03/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025 - 2027;

Vista la delibera di G.C. n. 18 del 02/04/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) per il biennio 2025-2027;

Visto il provvedimento sindacale prot. n. 3481 del 21/05/2025, con cui il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del Settore Servizi alla Persona.



Visto il Regolamento per la concessione di sussidi economici assistenziali alle persone che versano 
in condizioni disagiate, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13/10/2014;

Richiamato, in particolare, l’art. 9, comma 3, del citato regolamento, secondo il quale “la Giunta 
comunale, con cadenza annuale, delibera la ripartizione delle risorse finanziarie poste in bilancio 
per gli interventi assistenziali di cui all'art. 5”;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale N. 68 del 19/11/2025 con cui si demandava al 
Responsabile dell' Area Servizi alla Persona la redazione di un bando pubblico e del relativo 
schema di domanda di partecipazione, per dare la possibilità ai residenti nel comune di Mammola di 
essere inseriti tra i beneficiari cui erogare l'Assistenza economica - intervento denominato 
“Sostegno al reddito familiare con il rimborso parziale delle spese sostenute per la crescita ed 
educazione dei minori” (art. 6, comma 1 del Regolamento) ;

Considerato che l'Amministrazione comunale con lo stesso atto d'indirizzo ha inteso destinare per  
la misura assistenziale sopra descritta, la somma di € 2.000,00, allocata al capito di bilancio 1435;

Visto il nuovo “ Avviso Pubblico per la Concessione di Contributi alle Famiglie Disagiate con 
Minori a Carico “ , redatto secondo i dettami del Regolamento comunale, completo di schema di 
domanda di partecipazione, approvato con determina dell’Area Servizi alla Persona n. 81 del 
25/11/2025;

Considerato che l'Avviso Pubblico suddetto comporta una spesa complessiva di € 2.000,00, da 
assegnare mediante formazione di graduatoria di merito, a seguito di presentazione ed istruttoria 
delle domande; 

Visto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2025/2027 a 
competenza anno 2025  al capitolo 1435, con codifica 12 – 05 – 1 – 04  sotto la voce ( Contributi 
Socio Assistenziali) di cui all’impegno n. 2052/2025;

Visto che l’avviso per la selezione dei beneficiari prevedeva che gli aspiranti che intendevono 
essere inseriti in graduatoria dovevano presentare domanda presso l’ufficio protocollo dell’Ente 
entro il giorno 24/12/2025 a mezzo PEC, per come previsto dal bando sopra descritto, corredata di 
valida Certificazione Isee;

Visto che sono state presentate n. 05 istanze di cui 01 é stata esclusa in quanto il reddito ISEE era 
superiore alla soglia di accesso stabilito dall’avviso pubblico;

Visto che a seguito di quanto sopra, si è provveduto a stilare un’elenco provvisorio dei beneficiari,  
che si allega al presente atto sotto la lettera “A“;

Evidenziata , ai sensi dell’articolo 147 – bis , comma 1 del D.Lgs. nr° 267/2000 e del relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e certezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Pertanto, considerato quanto sopra;

D E T E R M I N A



 Che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ;

 Di Approvare l’elenco provvisorio dei beneficiari che si allega sotto la lettera “ A “;

- Di Dare la possibilità a chi fosse interessato a presentare eventuali reclami o ricorsi in 
merito, a mezzo PEC entro il 08 Febbraio 2026, oltre questo termine l’elenco dei beneficiari 
diventerà definitiva e pertanto si provvederà alla liquidazione del contributo;

- Procedere alla pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, nei tempi e nei modi previsti per legge.



Il Responsabile del Procedimento
Dott. Gianfranco Cosimo ALI'



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Data: 27/01/2026 Responsabile SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  Dott. Gianfranco Cosimo ALI'

Letta, approvata e sottoscritta
Il Responsabile del Procedimento

 Dott. Gianfranco Cosimo ALI'
________________________________________

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 Dott. Gianfranco Cosimo ALI'

________________________________________


